



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA ULTI-PROFISSIONAL EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE
DO ANO DE 2024 - PSRMPS2024
EDITAL Nº 1 – COREMU/UFPA, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023

RESPOSTA(S) AO(S) RECURSO(S) CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

ÁREA/DISCIPLINA: ODONTOLOGIA/ CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCOMAXILOFACIAL
QUESTÃO: 29
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER:

De acordo com a referência bibliográfica (Fonseca, volume II, trauma, página 85, tópico: desordens traumáticas do campo visual e função ocular, seção sobre paralisia do sexto par do nervo craniano), descreve-se que a paralisia do VI par geralmente está associada com fratura do clivus ou porção petrosa do osso, sendo que um dos achados clínicos pode incluir equimose do mastóide (sinal de Battle). Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: ODONTOLOGIA/ CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCOMAXILOFACIAL
QUESTÃO: 34
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER:

De acordo com a referência bibliográfica (Sicher & Dubrul, página 232, tópico: artéria occipital), descreve-se que a artéria occipital tem sua origem, via de regra, ao mesmo nível que artéria facial. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: ODONTOLOGIA/ CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCOMAXILOFACIAL
QUESTÃO: 43
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER:

A indicação da bibliografia em um edital tem finalidade de orientação ao candidato, sem caráter vinculativo. Isto posto, não há impedimento legal para que as questões sejam baseadas em outras fontes bibliográficas com base científica. Ademais, o planejamento virtual é plenamente contemporâneo dentro da temática da cirurgia ortognática. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS
PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DO ANO DE 2024
EDITAL Nº 1 – COREMU/UFPA, 26 DE SETEMBRO DE 2023

ÁREA/DISCIPLINA: ODONTOLOGIA/ CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCOMAXILOFACIAL

QUESTÃO: 50

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: Nas alternativas apresentadas, a única opção para o aspecto misto radiotransparente e radiopaco refere-se a variante desmoplásica do ameloblastoma. O Cementoblastoma é radiopaco com halo radiotransparente. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).